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Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

ח1ַ לַמְנַצֵּ֬
Ao–regente
H5329

לִבְנֵי־
dos–filhos–de

רַח קֹ֬
Coré
H7141

יל׃ מַשְׂכִּֽ
Masquil
H4905

ים  ׀אֱלֹהִ֤
Deus
H0430

ינוּ בְּאָזְנֵ֬
com–nossos–ouvidos
H0241

עְנוּ שָׁמַ֗
ouvimos
H8085

ינוּ אֲבוֹתֵ֥
nossos–pais
H0001

סִפְּרוּ־
contaram

לָנ֑וּ
a–nós

עַל פֹּ֥
obra
H6467

פָּעַ֥לְתָּ
realizaste
H6466

ם ימֵיהֶ֗ ֝ בִֽ
em–seus–dias
H3117

ימֵי בִּ֣
nos–dias–de
H3117

דֶם׃ קֶֽ
outrora

Ó Deus, nós ouvimos com os nossos ouvidos, e nossos paes nos teem contado a obra que fizeste em seus dias, 
nos tempos da antiguidade.

ה 2 ׀אַתָּ֤
Tu

יָדְךָ֡
tua–mão
H3027

גּוֹיִם֣
nações

ה֭וֹרַשְׁתָּ
expulsaste
H3423

וַתִּטָּעֵם֑
e–os–plantaste
H5193

ע תָּרַ֥
afligiste

ים אֻמִּ֗ לְ֝
povos
H3816

ם׃ תְּשַׁלְּחֵֽ וַֽ
e–os–lançaste–fora
H7971

Como expelliste as nações com a tua mão e os plantaste a elles: como affligiste os povos e os derribaste.

י3 כִּ֤
Pois

א ֹ֪ ל
não
H3808

ם בְחַרְבָּ֡
por–sua–espada
H2719

יָרְ֥שׁוּ
possuíram
H3423

רֶץ אָ֗
terra
H0776

֮ וּזְרוֹעָם
e–seu–braço
H2220

לאֹ־
não
H3808

ה יעָ֫ הוֹשִׁ֪
os–salvou
H3467

מוֹ לָּ֥
a–eles

י־ כִּֽ
mas

ינְךָ֣ יְמִֽ
tua–destra
H3225

וּזְ֭רוֹעֲךָ
e–teu–braço
H2220

וְא֥וֹר
e–luz–de
H0216

יךָ פָּנֶ֗
tua–face
H6440

י כִּ֣
porque

ם׃ רְצִיתָֽ
te–agradaste–deles
H7521

Pois não conquistaram a terra pela sua espada, nem o seu braço os salvou, mas a tua dextra e o teu braço, e a 
luz da tua face, porquanto te agradaste d'elles.

אַתָּה־4
Tu

ה֣וּא
és
H1931

י מַלְכִּ֣
meu–Rei
H4428

ים אֱלֹהִ֑
Deus
H0430

וֵּ֗ה צַ֝
ordena
H6680

יְשׁוּע֥וֹת
salvações–de
H3444

ב׃ יַעֲקֹֽ
Jacó
H3290

Tu és o meu Rei, ó Deus: ordena salvações para Jacob.

בְּ֭ך5ָ
Em–ti

צָרֵ֣ינוּ
nossos–adversários

נְנַגֵּ֑חַ
empurramos
H5055

שִׁמְךָ֗ בְּ֝
em–teu–nome
H8034

נָב֥וּס
pisoteamos
H0947

ינוּ׃ קָמֵֽ
os–que–se–levantam–contra–nós

Por ti escornearemos os nossos inimigos: pelo teu nome pizaremos os que se levantam contra nós:

י6 כִּ֤
Pois

א ֹ֣ ל
não
H3808

י בְקַשְׁתִּ֣
em–meu–arco
H7198

אֶבְטָח֑
confiarei
H0982

י וְחַ֝רְבִּ֗
e–minha–espada
H2719

א ֹ֣ ל
não
H3808

נִי׃ תוֹשִׁיעֵֽ
me–salvará
H3467

Pois eu não confiarei no meu arco, nem a minha espada me salvará.

י7 כִּ֣
Pois

ה֭וֹשַׁעְתָּנוּ
nos–salvaste
H3467

מִצָּרֵ֑ינוּ
de–nossos–adversários

ינוּ וּמְשַׂנְאֵ֥
e–os–que–nos–odeiam
H8130

הֱבִישֽׁוֹתָ׃
envergonhaste
H0954
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Mas tu nos salvaste dos nossos inimigos, e confundiste os que nos aborreciam.

֭אלֹהִים8 בֵּֽ
Em–Deus
H0430

הִלַּלְ֣נוּ  
nos–gloriamos

כָל־
todo–o
H3605

הַיּ֑וֹם
dia
H3117

׀וְשִׁמְךָ֓ 
e–teu–nome
H8034

לְעוֹלָ֖ם
para–sempre
H5769

נוֹדֶ֣ה
louvaremos
H3034

לָה׃ סֶֽ
Selá
H5542

Em Deus nos gloriamos todo o dia, e louvamos o teu nome eternamente (Selah).

אַף־9
Mas
H0637

זָנַ֭חְתָּ
nos–rejeitaste

וַתַּכְלִימֵנ֑וּ
e–nos–envergonhaste
H3637

וְלאֹ־
e–não
H3808

א צֵ֗ תֵ֝
saís
H3318

ינוּ׃ בְּצִבְאוֹתֵֽ
com–nossos–exércitos

Mas agora tu nos rejeitaste e nos confundiste, e não saes com os nossos exercitos.

תְּשִׁיבֵנ֣ו10ּ
Nos–fazes–recuar
H7725

אָח֭וֹר
para–trás
H0268

מִנִּי־
de

צָר֑
adversário

ינוּ וּמְ֝שַׂנְאֵ֗
e–os–que–nos–odeiam
H8130

סוּ שָׁ֣
saqueiam
H8154

מוֹ׃ לָֽ
para–si

Faze-nos retirar do inimigo, e aquelles que nos odeiam nos saqueiam para si.

תְּנֵנו11ּ תִּ֭
Nos–entregas
H5414

אן ֹ֣ כְּצ
como–ovelhas
H6629

מַאֲכָל֑
para–alimento
H3978

וּבַ֝גּוֹיִ֗ם
e–entre–as–nações

נוּ׃ זֵרִיתָֽ
nos–espalhaste
H2219

Tu nos entregaste como ovelhas para comer, e nos espalhaste entre as nações.

ר־12 תִּמְכֹּֽ
Vendes
H4376

עַמְּךָ֥
teu–povo

בְלאֹ־
sem
H3808

ה֑וֹן
riqueza
H1952

א־ ֹ֥ וְל
e–não
H3808

יתָ בִּ֗ רִ֝
aumentaste

ם׃ בִּמְחִירֵיהֶֽ
com–seus–preços
H4242

Tu vendes por nada o teu povo, e não augmentas a tua riqueza com o seu preço.

תְּשִׂימֵנ֣ו13ּ
Nos–fazes

חֶ֭רְפָּה
opróbrio
H2781

לִשְׁכֵנֵי֑נוּ
para–nossos–vizinhos
H7934

לַ֥עַג
zombaria
H3933

לֶס וָקֶ֝֗
e–escárnio
H7047

ינוּ׃ לִסְבִיבוֹתֵֽ
para–os–que–nos–rodeiam
H5439

Tu nos pões por opprobrio aos nossos visinhos, por escarneo e zombaria de aquelles que estão á roda de nós.

תְּשִׂימֵנ֣ו14ּ
Nos–fazes

מָ֭שָׁל
provérbio
H4912

בַּגּוֹיִם֑
entre–as–nações

מְנֽוֹד־
meneio–de
H4493

אשׁ ֹ֗֝ ר
cabeça

בַּל־
entre–os
H3816

ים׃ אֻמִּֽ
povos
H3816

Tu nos pões por proverbio entre as nações, por movimento de cabeça entre os povos.

כָּל־15
Todo–o
H3605

הַ֭יּוֹם
dia
H3117

י כְּלִמָּתִ֣
minha–vergonha
H3639

י נֶגְדִּ֑
diante–de–mim
H5048

שֶׁת וּבֹ֖
e–vergonha–de
H1322

פָּנַי֣
minha–face
H6440

תְנִי׃ כִּסָּֽ
me–cobriu
H3680

A minha confusão está constantemente diante de mim, e a vergonha do meu rosto me cobre:

מִקּ֭וֹל16
Por–voz–de

מְחָרֵ֣ף
o–que–insulta

ף וּמְגַדֵּ֑
e–blasfema
H1442

מִפְּנֵי֥
por–causa–de
H6440

א֝וֹיֵ֗ב
inimigo
H0341

ם׃ וּמִתְנַקֵּֽ
e–vingador
H5358

Á voz d'aquelle que affronta e blasphema, por causa do inimigo e do vingador.

כָּל־17
Tudo
H3605

ֹ֣את ז
isso
H2063

אַתְנוּ בָּ֭
nos–sobreveio
H0935

א ֹ֣ וְל
e–não
H3808

שְׁכַחֲנ֑וּךָ
te–esquecemos
H7911

א־ ֹֽ וְל
e–não
H3808

רְנוּ קַּ֗ שִׁ֝
fomos–falsos
H8266

ךָ׃ בִּבְרִיתֶֽ
em–tua–aliança
H1285

Tudo isto nos sobreveiu: comtudo não nos esquecemos de ti, nem nos houvemos falsamente contra o teu 
concerto.
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לאֹ־18
Não
H3808

נָס֣וֹג
recuou
H5472

אָח֣וֹר
para–trás
H0268

נוּ לִבֵּ֑
nosso–coração

ט וַתֵּ֥
e–desviaram
H5186

ינוּ אֲשֻׁרֵ֗
nossos–passos

מִנִּ֥י
de

ךָ׃ אָרְחֶֽ
teu–caminho
H0734

O nosso coração não voltou atraz, nem os nossos passos se desviaram das tuas veredas;

י19 כִּ֣
Pois

כִּיתָנוּ דִ֭
nos–esmagaste
H1794

בִּמְק֣וֹם
em–lugar–de
H4725

תַּנִּ֑ים
chacais

וַתְּכַ֖ס
e–cobriste
H3680

עָלֵי֣נוּ
sobre–nós

וֶת׃ בְצַלְמָֽ
com–sombra–de–morte
H6757

Ainda que nos quebrantaste n'um logar de dragões, e nos cobriste com a sombra da morte.

אִם־20
Se

שָׁכַ֭חְנוּ
esquecemos
H7911

ם שֵׁ֣
nome–de
H8034

אֱלֹהֵי֑נוּ
nosso–Deus
H0430

שׂ וַנִּפְרֹ֥
e–estendemos
H6566

ינוּ פֵּ֗ כַּ֝
nossas–mãos
H3709

לְאֵל֣
a–deus
H0410

זָרֽ׃
estranho

Se nós esquecemos o nome do nosso Deus, e estendemos as nossas mãos para um deus estranho,

א21 ֹ֣ הֲל
Acaso–não
H3808

אֱ֭לֹהִים
Deus
H0430

יַֽחֲקָר־
investigará
H2713

ֹ֑את ז
isso
H2063

י־ כִּֽ
pois

ה֥וּא
ele
H1931

עַ יֹדֵ֝֗
conhece
H3045

תַּעֲלֻמ֥וֹת
segredos–do
H8587

ב׃ לֵֽ
coração

Porventura não esquadrinhará Deus isso? pois elle sabe os segredos do coração.

י־22 כִּֽ
Pois

עָלֶ֭יךָ
por–tua–causa

גְנוּ הֹרַ֣
somos–mortos
H2026

כָל־
todo–o
H3605

הַיּ֑וֹם
dia
H3117

בְנוּ נֶחְ֝שַׁ֗
somos–considerados
H2803

אן ֹ֣ כְּצ
como–ovelhas
H6629

ה׃ טִבְחָֽ
para–matadouro
H2878

Sim, por amor de ti, somos mortos todo o dia: somos tidos na conta de ovelhas para o matadouro.

׀ע֤וּרָה 23
Desperta
H5782

לָ֖מָּה
por-que
H4100

ן  ׀תִישַׁ֥
dormes
H3462

אֲדֹנָי֑
Senhor
H0136

יצָה קִ֗ הָ֝
Acorda
H6974

אַל־
não
H0408

תִּזְנַח֥
nos–rejeites

לָנֶֽצַח׃
para–sempre
H5331

Desperta, porque dormes, Senhor? acorda, não nos rejeites para sempre.

מָּה־24 לָֽ
Por-que
H4100

פָנֶי֥ךָ
tua–face
H6440

יר תַסְתִּ֑
escondes
H5641

ח תִּשְׁכַּ֖
esqueces
H7911

עָנְיֵנ֣וּ
nossa–aflição
H6040

נוּ׃ לַחֲצֵֽ וְֽ
e–nossa–opressão
H3906

Porque escondes a tua face, e te esqueces da nossa miseria e da nossa oppressão?

י25 כִּ֤
Pois

חָה שָׁ֣
se–inclinou
H7743

לֶעָפָר֣
ao–pó
H6083

נוּ נַפְשֵׁ֑
nossa–alma
H5315

ה דָּבְקָ֖
está–apegado
H1692

לָאָרֶ֣ץ
à–terra
H0776

בִּטְנֵֽנוּ׃
nosso–ventre
H0990

Pois a nossa alma está abatida até ao pó; o nosso ventre se apega á terra.

ה26 קוּ֭מָֽ
Levanta-te

עֶזְרָ֣תָה
em–nosso–socorro
H5833

נוּ לָּ֑
a–nós

נוּ וּפְ֝דֵ֗
e–resgata-nos
H6299

לְמַעַ֣ן
por–causa–de
H4616

ךָ׃ חַסְדֶּֽ
tua–misericórdia

Levanta-te em nosso auxilio, e resgata-nos por amor das tuas misericordias.
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